
UNIONE DI COMUNI COLLINARI
DEL VERGANTE

Belgirate-Lesa-Meina
 

 COPIA
 

 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE
Numero Data

774 27-10-2016
 
 

Responsabile del Settore: MELONE RENATO GIUSEPPE
Settore: TECNICO

 
 
 

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L'ASSEGNAZIONE DI POSTI DI ORMEGGIO NEL
COMUNE DI BELGIRATE.

 
 
           
 
            VISTO l’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 
            VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Presidente con i quali sono stati individuati i
Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

 
 
            VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.;



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la convenzione n. 205/A del 1.04.2014 per la Gestione Associata delle funzioni conferite
in materia di navigazione interna e demanio idrico della navigazione interna della Regione Piemonte,
sottoscritta tra l’Unione di Comuni Collinari del Vergante ed i comuni di Castelletto Sopra Ticino,
Dormelletto e Arona;

Richiamata le deliberazione della Conferenza degli Amministratori n. 10 del 3.07.2014 con la quale è
stato individuato quale Responsabile dell’Ufficio Associato, il Geom. Renato Melone;
Richiamata la deliberazione n. 13 del 21.11.2012 della Conferenza degli Amministratori della
Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore con la quale:

-       è stato approvato il "Regolamento per l'assegnazione dei posti di ormeggio su aree
demaniali già in concessione agli Enti della Gestione Associata";
-       è stata autorizzata la "gestione delle attività secondarie nell'ambito della concessione", di
cui all'art. 27, comma 2 del D.P.G.R. n. 13/R del 28.07.2009 e s.m.i. in favore dei soggetti che
parteciperanno ai relativi bandi dei posti di ormeggio;

Richiamata la deliberazione n. 15 del 14.04.2014 di Consiglio Comunale con la quale il Comune di
Belgirate ha recepito e approvato il Regolamento come sopra indicato, individuando, contestualmente,
le aree ospitanti i posti di ormeggio assegnabili nel territorio comunale;
Richiamata la deliberazione n. 80 del 29.07.2015 di Giunta Comunale con la quale il Comune di
Belgirate ha individuato gli stalli di ormeggio assegnabili come di seguito indicati:

-         scivoli a sud dell’Hotel Milano= n. 6 posti (scivolo “A”);
-         scivoli Piazzale Enrico Bertani (a nord dell’Hotel Milano)= n. 15 posti (scivolo “B”);
-         scivoli in Piazza del Popolo= n. 8 posti (scivolo “C”);

Richiamata la deliberazione n. 49 del 21.09.2016 di Giunta Comunale con la quale il Comune di
Belgirate ha parzialmente modificato l’individuazione degli stalli di ormeggio assegnabili come di
seguito indicati:

-         scivoli a sud dell’Hotel Milano= n. 6 posti (scivolo “A”);
-         scivoli Piazzale Enrico Bertani (a nord dell’Hotel Milano)= n. 13 posti (scivolo “B”);
-         scivoli in Piazza del Popolo= n. 8 posti (scivolo “C”);

Considerato che le aree come sopra individuate risultano in uso/concessione al Comune di Belgirate;
Ritenuto pertanto necessario procedere con l'emissione di apposito avviso di gara per l'assegnazione
dei posti di ormeggio come sopra individuati;
Ritenuto opportuno, in aggiunta alle disposizioni regolamentari già approvate, in conformità alla
morfologia dei siti così individuati, approvare ulteriori disposizioni relative all'utilizzo delle aree in
oggetto, così riassumibili:

-         Scivolo “A”: dimensioni max natanti 8,00x1,75 mt.;
-         Scivolo “B”: dimensioni max natanti 10,00x1,75 mt.;
-         Scivolo “C”: dimensioni max natanti 6,00x1,75 mt.;

Visto lo schema di Bando all'uopo predisposto, la "domanda di assegnazione" nonchè il "Disciplinare
di gara e di utilizzo dei posti di ormeggio" e ritenutoli meritevoli di approvazione;

Visto il Codice della navigazione, R.D. 30.03.1942 n. 327;

Visto il Regolamento per la navigazione interna , D.P.R. 28.06.1949, n. 631;

Vista la legge regionale n. 2/2008 e s.m.i.;

Visto il Regolamento regionale n. 13/R del 28.07.2009 e s.m.i.

DETERMINA

1.        Di avviare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono interamente
richiamate, la procedura per l'assegnazione di n. 27 posti di ormeggio ubicati presso il Comune di
Belgirate , mediante "l'affidamento della gestione delle attività secondarie” nell'ambito delle aree



in uso/concessione al Comune di Belgirate;

2.        Di approvare lo schema di Bando di gara, la "domanda di assegnazione" nonchè il
"Disciplinare di gara e di utilizzo dei posti di ormeggio", depositati agli atti;

3.        Di dare atto che la procedura di gara si svolgerà secondo quanto previsto dal "Regolamento
per l'assegnazione dei posti di ormeggio su aree demaniali già in concessione agli Enti della
Gestione Associata" approvato con deliberazione n. 13 del 21.11.2012 della Conferenza degli
Amministratori della Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore e adottato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14.04.2014;

4.        Di approvare, in aggiunta alle disposizioni regolamentari già stabilite, in conformità alla
morfologia dei siti così individuati, ulteriori disposizioni relative all'utilizzo delle aree in oggetto,
così riassumibili:

-       Scivolo “A”: dimensioni max natanti 8,00x1,75 mt.;
-       Scivolo “B”: dimensioni max natanti 10,00x1,75 mt.;
-       Scivolo “C”: dimensioni max natanti 6,00x1,75 mt.;

5.        Di dare atto che copia del presente avviso sarà pubblicato:
-       all'Albo Pretorio dell’Unione di Comuni Collinari del Vergante e del Comune di Belgirate;
-       sul sito internet della Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore, del Comune di
Belgirate e trasmesso per conoscenza a tutti gli Enti facenti parte della Gestione Associata
Demanio Basso Lago Maggiore;
6.        Di dare atto che il presente provvedimento non comportando assunzione di impegno di spesa
è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio:
(f.to RENATO GIUSEPPE MELONE)

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
 
 
Lesa,

 
 
 
 

IL SEGRETARIO
 

   
 
 


